ICS 23.020.30
CCS J74
中华人民共和国国家标准
GB/T 19158-202X
代替 GB/T 19158-2003
集装及站用压缩氢气铝内胆碳纤维全缠绕气瓶
Fully wrapped carbon-fibre reinforced aluminum lined gas cylinders used on trailers for
transportation or skids for fueling station of compressed hydrogen

编辑性改动外，主要技术变化如下：
a） 更改了标准适用范围（见 1 章，2003 年版 1 章）；
b） 更改了气瓶结构型式、参数和型号命名方式（见 4 章，2003 年版 4 章）；
c） 增加了公称水容积、设计循环次数、设计年限等技术要求（见 5.1）；
d） 更改了气瓶材料要求（见 5.2，2003 年版 5.1、5.2）；
e） 更改了气瓶设计要求（见 5.3 条，2003 年版 5.3）；
f） 更改了气瓶制造要求（见 5.4 条，2003 年版 5.4）；
g） 更改了试验方法和合格标准（见 6 章，2003 年版 6 章、7 章）；
h） 更改了气瓶标志要求（见 8.1，2003 年版 8.1）；
i） 删除了气瓶涂敷要求（见 2003 年版 8.2）；
j） 增加了气瓶电子标签的要求（见 8.2）；
k） 删除了“站用压缩天然气钢瓶批量检验质量证明书”（见 2003 年版附录 A）；
l） 增加了“气瓶用密封件性能试验方法”（见附录 A）；
m） 增加了“铝内胆最大允许缺陷尺寸确定方法”（见附录 B）；
n） 增加了“截止阀和安全泄压装置型式试验方法与合格指标”（见附录 C）；
o） 增加了“层间剪切试验方法”（见附录 D）；
p） 增加了“瓶式集装箱气瓶火烧试验方法”（见附录 E）
q）增加了“站用气瓶附加要求”（见附录F）。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别这些专利的责任。
本文件由全国气瓶标准化技术委员会（SAC/TC 31）提出并归口。
本文件起草单位：
本文件主要起草人：
本文件于2003年首次发布，本次为第一次修订。
GB/T 19158-202X
1
集装及站用压缩氢气铝内胆碳纤维全缠绕气瓶
1 范围
本文件规定了安装于瓶式集装箱、气瓶集束装置等集装储运用途及加氢站等应用场景以浅幅压力循
环方式运行作为缓冲容器固定使用的压缩氢气铝内胆碳纤维全缠绕气瓶(以下简称气瓶)的型式和参数、
技术要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输和储存等要求。
本文件适用于设计制造工作温度-40℃～85℃的可重复充装气瓶：瓶式集装箱用气瓶，公称工作压
力30 MPa～52 MPa，公称水容积为150 L～450 L；气瓶集束装置用气瓶，公称工作压力不大于35 MPa，
公称水容积为40 L～150 L；加氢站等固定场合用气瓶（以下简称站用气瓶），公称工作压力不大于70
MPa，公称水容积为150 L～450 L。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文
件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 191  包装储运图示标志
GB/T 192  普通螺纹基本牙型
GB/T 196  普通螺纹基本尺寸
GB/T 197  普通螺纹公差
GB/T 228.1  金属材料拉伸试验第1部分：室温试验方法
GB/T 230.1  金属材料洛氏硬度试验第1部分：试验方法(A、B、C、D、E、F、G、H、K、N、T
标尺)
GB/T 231.1  金属材料布氏硬度试验第1部分：试验方法
GB/T 232  金属材料弯曲试验方法
GB/T 528  硫化橡胶或热塑性橡胶拉伸应力应变性能的测定
GB/T 1458  纤维缠绕增强塑料环形试样力学性能试验方法
GB/T 2941  橡胶物理试验方法试样制备和调节通用程序
GB/T 3191  铝及铝合金挤压棒材
GB/T 3246.1  变形铝及铝合金制品组织检验方法第1部分：显微组织检验方法
GB/T 3362  碳纤维复丝拉伸性能试验方法
GB/T 3452.2  液压气动用O形橡胶密封圈第2部分:外观质量检验规范
GB/T 3512  硫化橡胶或热塑性橡胶热空气加速老化和耐热试验
GB/T 19158-202X
2
GB/T 3880.1  一般工业用铝及铝合金板、带材第1部分：一般要求
GB/T 3880.2  一般工业用铝及铝合金板、带材第2部分：力学性能
GB/T 3880.3  一般工业用铝及铝合金板、带材第3部分：尺寸偏差
GB/T 3934  普通螺纹量规技术条件
GB/T 4437.1  铝及铝合金热挤压管第1部分：无缝圆管
GB/T 4612  塑料环氧化合物环氧当量的测定
GB/T 5720  O形橡胶密封圈试验方法
GB/T 6031  硫化橡胶或热塑性橡胶硬度的测定
GB/T 6519  变形铝、镁合金产品超声波检验方法
GB/T 7690.3 增强材料纱线试验方法第3部分：玻璃纤维断裂强力和断裂伸长的测定
GB/T 7758  硫化橡胶低温性能的测定温度回缩法(TR试验)
GB/T 7762—2014  硫化橡胶或热塑性橡胶耐臭氧龟裂静态拉伸试验
GB/T 7999  铝及铝合金光电直读发射光谱分析方法
GB/T 8337  气瓶用易熔合金塞装置
GB/T 9251  气瓶水压试验方法
GB/T 9252  气瓶压力循环试验方法
GB/T 11640  铝合金无缝气瓶